
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2116 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIA 
 

Portaria nº 1059/2022, de 06 de 
outubro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do 
Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Wanderson Marques de Macedo 
Moura, Efetivo na função de 
Engenheiro Civil - matrícula nº 
016527-1, com admissão em 
14/06/2016, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, 
Férias em Gozo, de acordo com o 

Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 01/11/2022, 
referente ao período aquisitivo 
2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em 
Macau/RN, 06 de outubro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 
1060/2022, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do 
Município, em pleno atendimento 
ao disposto nos artigos n.º 51, 
inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, 
de 12 de abril de 1994, e no 
Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2116 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor 
Francisco Hairton Nunes dos 
Santos, CPF: 229.671.764-00, 
ocupante do cargo em Comissão de 
Diretor de Departamento de 
Manutenção de máquinas e 
veículos – CC-3, desempenhando 
suas atividades na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, ½ (meia) diária no 
valor unitário de R$ 230,00 
(duzentos e trinta reais),  
totalizando o valor de  R$ 115,00 
(cento e quinze reais), para fazer 
face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Mossoró/RN, 
conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito da ½ (meia) diária 
tem como finalidade de conduzir o 
automóvel tipo ambulância Fiat 
Ducato de Placa RGK8150 da 
revisão de 30000 mil Km, na Av. 
Lauro Monte, 451 – Abolição I, no 
dia 06 de outubro de 2022. 
 
Local de destino: Mossoró/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento da 
½ (meia)  diária de que trata o Art. 
1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em 
Macau/RN, 06 de outubro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 
1061/2022, DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do 
Município, em pleno atendimento 
ao disposto nos artigos n.º 51, 
inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, 
de 12 de abril de 1994, e no 
Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor 
Rogerio Wilson Macedo Lopes, CPF: 
175.475.124-53, ocupante do cargo 
em Comissão de Secretário 
Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer – CC-1, desempenhando suas 
atividades na Secretaria Municipal 
de Esporte e da Juventude, 02 
(duas) diária  no valor unitário de 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais),  totalizando o valor de  R$ 
500,00 (quinhentos reais), para 
fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de 
Currais Novo/RN, conforme a 
seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito de 02 (duas) Diária 
tem como finalidade participar do 
Evento sobre o campeonato 
Estadual de Futsal, das categorias 
de Base, sub 8, sub 9, sub 10, sub 
12 e sub 13,  nos dia 08 e 09 de 
outubro de 2022, realizado pela 
Federação Norte Riograndense de 
Futsal, das 08h até as 18h. 
 
Local de destino: Currais 
Novos/RN. 
 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento 
das 02 (duas) diária de que trata o 
Art. 1º da presente portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em 
Macau/RN, 06 de junho de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
 

HOMOLOGAÇÕES 
 
RESULTADO FINAL APÓS 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS E 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – 
EDITAL 022/2022 
A Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura de Macau, com sede na 
Avenida Centenário, nº 291, 
Centro, no uso de suas atribuições 
legais, por meio da Comissão 
Eleitoral Central, em consonância 
com o disposto no art. 206, VI, da 
Constituição da República, no art. 
13, VI, da Lei Orgânica do 
Município, e  no art. 14 da Lei 
Federal nº 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996, por fim, em 
consonância com a Lei ordinária nº 
1.373/2022 de 22 de setembro de 
2022 ( Lei de Gestão Democrática) 
a qual regulamenta o Processo 
Eleitoral, torna público o resultado 
final e a homologação das 
inscrições do(a)s candidato(a)s a 
eleição de Diretor(a) e Vice-
Diretor(a) da Rede Municipal de 
Ensino, correspondente ao Triênio 
2023 – 2025, após interposição de 
recursos. 
 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2116 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

  
 

ESCOLA CHAPA CARGO RESULTADO OBSERVAÇÕES 

 

 

 

Escola Municipal 

Professora Joana 

Sampaio Marinho 

 

 

 

01 

Diretora – Maria 

Regilene G. de 

Souza e  

Vice- diretora – 

Adriana Maria da 

Silva 

 

 

 

Deferida 

 

 

02 

 

Diretora – Maria 

do Socorro 

Ferreira da Silva 

Vice- diretora – 

Viviane de Assis 

Tibúrcio da Silva 

 

 

Deferida 

 

Escola Municipal José 

Ribeiro da Costa 

 

01 

Diretora – Maria 

Isabel Ribeiro de 

Sousa 

 

 

    Deferida 

 

Escola Municipal Maria 

da Salete Martins 

 

01 

Diretora – Cecilda 

Silva Crispim 

 

 

    Deferida 

 

Creche Municipal Manoel 

da Cruz Ferreira da Silva 

 

01 

Diretora – Alinice 

Silvestre da Silva 

Matias  

 

Deferida 

 

Escola Municipal Alferes 

Cassiano Martins  

 

 

01 Diretor -  

Francisco das 

Chagas Lima da 

Silva 

 

Deferida 

 

 

02 

Diretor -  João 

Felipe da Silva 

Júnior 

 

Deferida 

 

Creche Municipal Tia 

Zélia de Miranda 

 

01 

Diretora – Flávia 

Maria Sousa de 

Moura  

 

Deferida 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2116 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

 02 Diretora – 

Clesiane de Araújo 

Silva Alves 

 

Deferida 

 

Escola Municipal Manoel 

Francisco da Cunha 

 

01 

Diretora – Tânia 

Maria de Sousa 

Santos  

 

 

Deferida 

 

Creche Municipal São 

Francisco  

 

01 

Diretora – 

Francisca Seneide 

Julião Beserra  

 

 

    Deferida 

 

Escola Municipal Lions 

Clube  

 

01 

Diretora – Cheila 

Nascimento Costa 

Freire 

 

 

Deferida 

 

Centro Municipal de 

Ensino Rural Maria 

Tereza Pimentel  

 

 

01 

Diretor – Cirilo 

Nogueira Júnior 

 

 

    Deferida 

 

 

Escola Municipal Luzia 

Bonifácio de Souza  

 

 

01 

Diretor – Erick 

Raniery Souza de 

Castro 

 

 

Deferida 

 

 

 

02 

Diretora – 

Edivânia da Costa 

Inácio Sousa 

 

Deferida 

 

 

Escola Municipal Edinor 

Avelino 

 

 

01 

 

Diretora – Maria 

Sueli Bezerra dos 

Santos  

Vice- diretor – 

Arom Marcelino 

Cunha Filho 

 

 

Deferida 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2116 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

 

Escola Municipal 

Professora Maura de 

Medeiros Bezerra  

 

 

 

01 

Diretor – Paulo 

Eudes Moreira de 

Miranda 

 

 

Vice- diretora – 

Maria Dalva Da 

Silva Santos  

 

 

 

Deferida 

 

Escola Municipal Padre 

João Penha Filho  

 

01 

Diretora – Andréia 

Laureano  

 

Vice- diretora – 

Francisca de 

Souza Sales da 

Costa 

 

 

 

    Deferida 

 

Creche Municipal 

Professora Antônia 

Xavier de Menezes 

 

         01 

Diretora – Marli 

Ribeiro de Souza e 

Silva  

 

    Deferida 

 

 

 

 

Macau/RN, 06 de outubro de 2022. 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 
037/2022 - MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
122/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 19 de outubro de 2022, 
às 10h30, onde fará realizar 
LICITAÇÃO N.º 037/2022 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
visando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 

READEQUAÇÃO DE MICROÔNIBUS 
PARA VIABILIZAR A REATIVAÇÃO DA 
UNIDADE MÓVEL TERRESTRE NO 
QUAL FUNCIONARÁ O 
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
MÓVEL NA CIDADE DE MACAU/RN. 
O edital encontra-se à disposição 
através do sítio 
https://www.portaldecompraspubl
icas.com.br/. A sessão realizar-se-
á por meio eletrônico através do 
endereço: 
https://www.portaldecompraspubl
icas.com.br/. 
 
Macau/RN, 06 de outubro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 

Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 
038/2022 - MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
123/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 19 de outubro de 2022, 
às 14h30, onde fará realizar 
LICITAÇÃO N.º 038/2022 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
visando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA(S) PARA FUTURA 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2116 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, COM A FINALIDADE 
DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE 
PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE MACAU-RN. O edital encontra-
se à disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspubl
icas.com.br/. A sessão realizar-se-
á por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspubl
icas.com.br/. 
 
Macau/RN, 06 de outubro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


